
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

VI DCXCI 19 de abril de 2022 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: VI Edição: DCXCI Data: De 19 de abril de 2022 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Decreto 

 
Decreto n° 022/2022, de 19 de abril de 2022. 

 
Decreta ponto facultativo nas repartições públicas 
do município de Carnaubal (CE), no dia 22 de abril 
de 2022, e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Carnaubal, Sr. José 

Weliton Sousa Leite, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os poderes que lhe 
são conferidos pela Lei Orgânica do Município de Carnaubal: 

 
CONSIDERANDO que, dia 21 de abril, é celebrado o Dia da Inconfidência, 

popularmente conhecido como Dia de Tiradentes, já previsto como feriado em todo o País. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º- Fica decretado PONTO FACULTATIVO o dia 22 de abril de 2022. 
 
Parágrafo único. Excetuam-se os serviços públicos considerados essenciais, 

cuja oferta continuará sendo assegurada aos cidadãos, dentre eles, as atividades 
relacionadas aos atendimentos de saúde, segurança, trânsito e limpeza pública, bem como 
setor de licitação, compras, tesouraria e contabilidade. 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Carnaubal, em 19 de abril de 2022. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.02.2305-DP 

 
A Secretaria de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir: 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DE 
ACOLHIMENTO DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DO MUNICÍPIO 
DE CARNAUBAL/CE QUE SE DESLOCAM ATÉ A CIDADE DE SOBRAL PARA 
ATENDIMENTOS MÉDICOS/CIRÚRGICOS ESPECIALIZADOS NO ÂMBITO DO SUS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL/CE. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: VI Edição: DCXCI Data: De 19 de abril de 2022 

 

 

CONTRATADA (LOCADOR): FRANCISCO DE ASSIS OSTERNO, CPF: 277.615.173-04 
 
VALORGLOBAL: R$ 22.000,00(VINTE E DOIS MIL REAIS) 
 
FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Carnaubal-CE. 

 
CARNAUBAL-CE, 04 de Março de 2022. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
*** *** *** 

 
►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2022.03.07.01, resultante da Dispensa de Licitação nº 
2022.02.2305-DP: 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso X, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.10.122.0013.2.064 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 (Serviços de Terceiros - Pessoa Física) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022 
 
CONTRATANTE (LOCATÁRIO): SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CONTRATADA (LOCADOR): FRANCISCO DE ASSIS OSTERNO, CPF: 277.615.173-04 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE (LOCATÁRIO): DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA 
MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA (LOCADOR): FRANCISCO DE ASSIS OSTERNO 
 
VALOR MENSAL: R$ 2.200,00(DOIS MIL, DUZENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00(VINTE E DOIS MIL REAIS)  
 

CARNAUBAL-CE, 07 de Março de 2022. 
 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: VI Edição: DCXCI Data: De 19 de abril de 2022 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022-CP 

 
O Município de Carnaubal/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público 
aos interessados, a Chamada Pública N° 001/2022-CP, para CHAMADA PÚBLICA PARA 
A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL – CE. O 
recebimento da documentação para habilitação e dos projetos de venda ocorrerá até às 
14h00min do dia 12 de Maio de 2022, a sessão pública para a apuração das habilitações e 
classificação dos projetos de venda ocorrerá às 14h00min do dia 12 de Maio de 2022, no 
Setor de Licitações da Prefeitura. O Edital completo encontra–se disponível aos 
interessados Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias 
úteis das 08h00min às 12h00min, ou através do site TCE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Carnaubal -CE, 18 de abril de 2022.Adriana Passos de 
Lima – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
Carnaubal - CE, 18 de Abril de 2022. 

 
Adriana Passos de Lima 

Presidente da Comissão de Licitação 
*** *** ***



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2022-04-20T16:29:10-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




